
Stukken in het dossier:
233 (2009-2010)	 –	 Nr. 1: Ontwerp van decreet	
	 –	 Nrs. 2 en 3: Amendementen
	 –	 Nr.4: In de eerste lezing door de Commissie voor Onderwijs en Gelijke Kansen 
			   aangenomen artikelen
	 –	 Nr.5: Verslag van het Rekenhof

stuk 
ingediend op

verzendcode: IED

233 (2009-2010) – Nr. 6
1 december 2009 (2009-2010)

Ontwerp van decreet

houdende bepalingen tot begeleiding  
van de derde aanpassing van de begroting 2009

Amendement



2	 Stuk 233 (2009-2010) – Nr. 6

Vlaams  Pa r l emen t  –  1011  B ru s s e l  –  02 / 552 . 11 . 11  –  www.v l a amspa r l emen t . b e

LEGENDE:

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie,  

Inburgering en Toerisme
BRU	 Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI	 Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden en Internationale 

Samenwerking 
CUL	 Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO	 Commissie voor Economie, Economisch Overheidsinstrumentarium, Innovatie, 

Wetenschapsbeleid, Werk en Sociale Economie
LAN	 Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE	 Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed
OPE	 Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken 
OND	 Commissie voor Onderwijs en Gelijke Kansen
WEL	 Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid, Gezin en Armoedebeleid
WON	 Commissie voor Woonbeleid, Stedelijk Beleid en Energie 

OM = ordonnancerend minister

A	 De minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van  
Economie, Buitenlands Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid

B	 De Vlaamse minister van Innovatie, Overheidsinvesteringen, Media en Armoede-
bestrijding

C	 De Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering,  
Toerisme en Vlaamse Rand 	

D	 De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
E	 De Vlaamse minister van Mobiliteit en Openbare Werken
F	 De Vlaamse minister van Energie, Wonen, Steden en Sociale Economie
G	 De Vlaamse minister van Financiën, Begroting, Werk, Ruimtelijke Ordening en 

Sport 
H	 De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur
I	 De Vlaamse minister van Onderwijs, Jeugd, Gelijke Kansen en Brussel 
X	 De bevoegde ministers
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C-FIN
OM: G

AMENDEMENT Nr. 6

voorgesteld door de heren Jan Peumans, Koen Van den Heuvel en John Crombez, 
mevrouw Griet Smaers en de heren Kris Van Dijck en Dirk de Kort

Artikel 17

In artikel 17 een 3° toevoegen, die luidt als volgt:

“3° 	 voor de overlijdens die plaatsvinden in de periode vanaf 1 april 2009 tot de datum van 
publicatie in het Belgisch Staatsblad van het decreet houdende bepalingen tot begeleiding 
van de derde aanpassing van de begroting 2009 wordt de vormelijke voorwaarde in §10, 
1° en 3°, tijdelijk buiten toepassing verklaard.”.  

VERANTWOORDING

De tijdelijke schrapping van de voorwaarde van loonlasten tijdens de constitutieve periode voor het overlij-
den treedt retroactief  in werking op 1 januari 2009 (artikel 52, eerste lid van het ontwerp van decreet).
In artikel 60bis, §10, wordt echter een bijkomende voorwaarde gesteld voor het bekomen van de vrijstelling:
1°	 in de aangifte moet uitdrukkelijk om de toepassing van artikel 60bis worden verzocht;
2°	 het door de Vlaamse belastingdienst uitgereikte attest tewerkstelling en kapitaal moet bij de aangifte 

worden gevoegd;
3°	 in de aangifte wordt in een afzonderlijke rubriek vermeld voor welke activa of aandelen de toepassing van 

artikel 60bis wordt gevraagd.
Het spreekt voor zich dat de belastingplichtige erfgenamen van een familiale ondernemer – die is komen te 
overlijden in de periode vanaf  1 april 2009 tot de datum van publicatie van de maatregel in het Belgisch 
Staatsblad – nog geen kennis hadden van de gunstmaatregel en bijgevolg niet in de mogelijkheid waren om 
de toepassing van de vrijstelling in artikel 60bis, Vl.W.Succ. te vragen in de aangifte, terwijl ze er misschien 
wel recht op hadden. Rekening houdend met de termijnen in artikel 40, eerste lid, W.Succ. zal voor bepaalde 
overlijdens de aangiftetermijn al verstreken zijn.
Om de gelijkheid te garanderen tussen alle belastingplichtige erfgenamen van de eigenaar of  de aandeelhou-
der van een familiebedrijf  – die is komen te overlijden in de periode vanaf  1 april 2009 tot de datum van 
publicatie in het Belgisch Staatsblad van de maatregel – moet de formele voorwaarde in §10, 1° en 3°, gedu-
rende die periode buiten toepassing worden verklaard.
De inwerkingtreding van deze maatregel volgt de inwerkingtreding van artikel 17 zelf, namelijk op 1 januari 
2009.




